In atari condiţii, în Giuliţa, primul colaborator al politicii unioniste
a fost însuşi preotul, alături de el aducându-şi concursul şi membrii fa
miliilor nemeşeşti şi juzii de tablă. La 10/22 aprilie 1834, deputăţia tri
misă aici a înregistrat trecerea la noua confesiune a 93 de case, rămânând
în ortodoxie doar 35.

Ameninţările pe baza cărora s-a acţionat la Giuliţa asupra dascălu
lui şi cantorului care nu vroiau să primească unirea că „vor fi înlocuiţi
şi alungaţi din sat"28, nu vor întârzia